

Số: 73 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 05 tháng 6 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 371/KH-BCĐLN ngày 29/01/2019 của Ban chỉ đạo liên ngành (BCĐLN) về an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Bắc Giang về việc triển khai công tác quản lý nhà nước (QLNN) về ATTP năm 2019. Sở Y tế xây dựng kế hoạch tập huấn kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ về ATTP năm 2019 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý, kiểm tra ATTP; giám sát ngộ độc thực phẩm cho cán bộ làm công tác ATTP ở tuyến cơ sở.
- Tập huấn kiến thức, pháp luật về ATTP cho lãnh đạo doanh nghiệp sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc tuyến tỉnh quản lý.

##### 2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp chỉ đạo triển khai công tác tập huấn về ATTP của BCĐLN về ATTP cấp huyện, xã.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị chức năng các cấp, doanh nghiệp thực phẩm trong tổ chức tập huấn về ATTP.

##### 3. Chỉ tiêu thực hiện

- Tỷ lệ cán bộ làm công tác ATTP ở tuyến cơ sở được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý, kiểm tra ATTP, giám sát ngộ độc thực phẩm: 90,0%.
- Tỷ lệ lãnh đạo doanh nghiệp (người quản lý ATTP) sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc tuyến tỉnh quản lý được tập huấn kiến thức, pháp luật về ATTP: 90,0%.

#### II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2019 đến tháng 09/2019 (giao Chi cục ATVTS chủ trì, phối hợp với đơn vị chức năng các cấp triển khai cho phù hợp với điều kiện thực tế của các địa phương)

2. Thành phần, số lớp tập huấn: (Chi tiết tại phụ lục đính kèm)

##### 3. Nội dung tập huấn

a) Đối với cán bộ làm công tác ATTP ở tuyến cơ sở:

- Một số nội dung cơ bản của: Luật ATTP năm 2010 được xác thực hợp nhất tại văn bản số 02/VBHN-VPQH ngày 29/6/2018 của Văn phòng Quốc hội; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật ATTP; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.

- Điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố.

- Nội dung cơ bản về công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP;

- Đại cương về ngộ độc thực phẩm và điều tra, giám sát, khắc phục vụ ngộ độc thực phẩm.

b) Đối với lãnh đạo quản lý doanh nghiệp:

- Một số nội dung cơ bản của: Luật ATTP năm 2010 được xác thực hợp nhất tại văn bản số 02/VBHN-VPQH ngày 29/6/2018 của Văn phòng Quốc hội; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.

- Điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất thực phẩm; kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Quy định về thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

**4. Kinh phí:** Sử dụng nguồn kinh phí địa phương cấp cho Chi cục ATVSTP năm 2019 để thực hiện. Tổng kinh phí: 157.460.000 đồng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện, thành phố**

- Căn cứ Kế hoạch này để ban hành giấy mời tập huấn về ATTP năm 2019; chỉ đạo các đơn vị thuộc đối tượng tập huấn cử cán bộ tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

- Chỉ đạo Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng cùng cấp, UBND các xã (phường, thị trấn) triển khai các lớp tập huấn về ATTP trên địa bàn bảo đảm đầy đủ thành phần, đạt chất lượng và tiến độ đề ra.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn bố trí hội trường và tạo điều kiện để tổ chức tập huấn ATTP tại địa phương đạt kết quả tốt.

#### **2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm**

- Tham mưu Sở Y tế chỉ đạo, triển khai Kế hoạch này bảo đảm phù hợp với nguồn kinh phí được cấp có thẩm quyền phê duyệt năm 2019.

- Xây dựng dự toán, bố trí báo cáo viên và kinh phí được cấp năm 2019 để triển khai Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị chức năng các tuyến triển khai nội dung tập huấn theo kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định.

### **3. Trung tâm Y tế huyện, thành phố**

- Phối hợp với phòng Y tế tham mưu Trường BCĐLN về ATTP huyện (thành phố) ban hành giấy mời tập huấn về ATTP năm 2019 và chỉ đạo triển khai, thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã (phường, thị trấn) được chọn làm địa điểm tập huấn và Chi cục ATVSTP chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ lớp tập huấn, trực tiếp đảm nhận công tác tổ chức lớp tập huấn trên địa bàn theo kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Lưu: VT.

***Bản điện tử:***

- UBND tỉnh (B/cáo);
- BCĐLN về ATTP các huyện, TP (P/hợp);
- Chi cục ATVSTP;
- PYT, TTYT các huyện, thành phố.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Văn Sinh**

## TỔNG HỢP

**Thành phần, số lớp tập huấn về an toàn thực phẩm năm 2019**  
(Kèm theo Kế hoạch số 73 /KH-SYT ngày 05/6/2019 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang)

### 1. Tập huấn tuyển tỉnh

#### 1.1. Tập huấn cho cán bộ làm ATTP lĩnh vực y tế tuyển tỉnh, huyện:

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục ATVSTP.
- Số lớp: 01 lớp; thời gian: 02 ngày/lớp (dự kiến tháng 6/2019).
- Báo cáo viên: Chi cục ATVSTP.
- Địa điểm: TP. Bắc Giang.
- Thành phần: 47 người (Sở Y tế: 02 người; Chi cục ATVSTP: 05 người; mỗi huyện, TP 04 người; Phòng y tế 01; TTYT 01 Lãnh đạo Trung tâm; 02 cán bộ khoa ATTP).
- Kinh phí: 14.700.000 đồng

#### 1.2. Tập huấn cho doanh nghiệp thực phẩm:

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục ATVSTP.
- Số lớp: 02 lớp; thời gian: 01 ngày/lớp (dự kiến tháng 7/2019).
- Báo cáo viên: Chi cục ATVSTP.
- Địa điểm: TP. Bắc Giang.
- Thành phần: 180 người (Mỗi doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc Chi cục ATVSTP quản lý theo phân cấp: Mời 01 đại diện lãnh đạo).
- Kinh phí: 20.800.000 đồng

### 2. Tập huấn tuyển huyện, xã

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục ATVSTP.
- Số lớp: 20 lớp; thời gian: 01 ngày/lớp (dự kiến từ tháng 6 - 9/2019).
- Báo cáo viên: Chi cục ATVSTP.
- Địa điểm: Địa bàn các huyện, thành phố.
- Thành phần: 1.228 người.
  - + Tuyển huyện, thành phố: Mỗi huyện, thành phố 08 người [TTYT huyện, thành phố: 03/đơn vị (02 cán bộ làm ATTP, 01 cán bộ xét nghiệm); Các phòng thuộc UBND huyện, thành phố: 05 người/ huyện, thành phố (phòng Y tế 01, phòng NN&PTNT 02, phòng KTHT 02. Riêng TP. Bắc Giang 03 người: PYT 01, phòng Kinh tế 02)];
  - + Tuyển xã, phường, thị trấn: Mỗi địa phương 05 người [BCĐ liên ngành về ATTP: Trưởng hoặc phó BCD (Chủ tịch/ Phó Chủ tịch); Trạm Y tế: Trạm Trưởng và 01 cán bộ làm ATTP; 01 cán bộ làm ATTP lĩnh vực công thương; 01 cán bộ làm ATTP lĩnh vực NN&PTNT)
- Kinh phí: 121.960.000 đồng.

**\* Dự kiến thành phần, số lượng các lớp tập huấn huyện, xã:**

TT	Tên huyện, TP	Số xã	Thành phần tuyến xã, phường, thị trấn						Thành phần tuyến huyện, thành phố						Tổng số học viên	Tổng số lớp
			Chủ tịch/ Phó chủ tịch	Trạm trưởng	Cán bộ Trạm Y tế làm ATTP	Cán bộ phụ trách ATTP thuộc lĩnh vực NN	Cán bộ phụ trách ATTP thuộc lĩnh vực CT	Tổng số	Cán bộ PYT	Cán bộ phòng NN	Cán bộ phòng KTHH/KT	Cán bộ khoa ATTP - TTYT	Cán bộ xét nghiệm - TTYT	Tổng số		
<b>1</b>	<b>Sơn Động</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>115</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>123</b>	<b>2</b>
	Lớp thứ nhất	12	12	12	12	12	12	60	1	2	2	2	1	8	68	1
	Lớp thứ hai	11	11	11	11	11	11	55							55	1
<b>2</b>	<b>Lục Ngạn</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	<b>150</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>158</b>	<b>3</b>
	Lớp thứ nhất	10	10	10	10	10	10	50	1	2	2	2	1	8	58	1
	Lớp thứ hai	10	10	10	10	10	10	50							50	1
	Lớp thứ ba	10	10	10	10	10	10	50							50	1
<b>3</b>	<b>Lục Nam</b>	<b>27</b>	<b>27</b>	<b>27</b>	<b>27</b>	<b>27</b>	<b>27</b>	<b>135</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>143</b>	<b>2</b>
	Lớp thứ nhất	13	13	13	13	13	13	65	1	2	2	2	1	8	73	1
	Lớp thứ hai	14	14	14	14	14	14	70							70	1
<b>4</b>	<b>Yên Thế</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>105</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>113</b>	<b>2</b>
	Lớp thứ nhất	10	10	10	10	10	10	50	1	2	2	2	1	8	58	1
	Lớp thứ hai	11	11	11	11	11	11	55							55	1
<b>5</b>	<b>Tân Yên</b>	<b>24</b>	<b>24</b>	<b>24</b>	<b>24</b>	<b>24</b>	<b>24</b>	<b>120</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>128</b>	<b>2</b>
	Lớp thứ nhất	12	12	12	12	12	12	60	1	2	2	2	1	8	68	1
	Lớp thứ hai	12	12	12	12	12	12	60							60	1
<b>6</b>	<b>Hiệp Hòa</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	<b>130</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>138</b>	<b>2</b>
	Lớp thứ nhất	13	13	13	13	13	13	65	1	2	2	2	1	8	73	1
	Lớp thứ hai	13	13	13	13	13	13	65							65	1
<b>7</b>	<b>Việt Yên</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>95</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>103</b>	<b>2</b>
	Lớp thứ nhất	9	9	9	9	9	9	45	1	2	2	2	1	8	53	1
	Lớp thứ hai	10	10	10	10	10	10	50							50	1
<b>8</b>	<b>Yên Dũng</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>21</b>	<b>105</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>113</b>	<b>2</b>
	Lớp thứ nhất	10	10	10	10	10	10	50	1	2	2	2	1	8	58	1
	Lớp thứ hai	11	11	11	11	11	11	55							55	1
<b>9</b>	<b>Lạng Giang</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>115</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>123</b>	<b>2</b>
	Lớp thứ nhất	11	11	11	11	11	11	55	1	2	2	2	1	8	63	1
	Lớp thứ hai	12	12	12	12	12	12	60							60	1
<b>10</b>	<b>TP B.Giang</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>80</b>	<b>1</b>		<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>6</b>	<b>86</b>	<b>1</b>
	<b>Tổng số</b>	<b>230</b>	<b>230</b>	<b>230</b>	<b>230</b>	<b>230</b>	<b>230</b>	<b>1 150</b>	<b>10</b>	<b>18</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>10</b>	<b>78</b>	<b>1 228</b>	<b>20</b>

\* Ghi chú: TTYT phối hợp với PYT lập danh sách cụ thể xã, phường, thị trấn trên địa bàn cho từng lớp tập huấn để làm cơ sở tham mưu BCDLN về ATTP huyện, thành phố ban hành Giấy mời, bố trí địa điểm lớp tập huấn cho phù hợp.